
Cod. Delib: G8P8482OM                                                             Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

CITTA'  DI COSENZA

Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n.  93 del 10/09/2012

        Oggetto:
        OPEN DATA: Riuso delle  banche dati Comune Cosenza.

        L'anno duemiladodici, il giorno dieci del mese di settembre, a partire dalle ore 16.15,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale Francesco GROSSI, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti   e  alla  presenza  del  Sindaco  Mario
OCCHIUTO:

   Pres.     Ass.
Katya   GENTILE           V.Sindaco X  -
Davide BRUNO               Asses.  - X
Alessandra DE ROSA                  "" X  -
Giuseppe DE ROSE                  "" X  -
Martina HAUSER                  "" X  -
Marina MACHI'                  "" X  -
Rosaria SUCCURRO                  "" X  -
Luciano VIGNA                  "" X  -
Carmine VIZZA                  "" X  -

.



Cod. Delib: G8P8482OM                                                             Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  108/2012)  che  si  riporta
integralmente:

SETTORE  5 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - FONDI COMUNITARI
-----

Proponente MOSSUTO MARIA ROSARIA (DIRETTORE SETTORE)

Premesso che:
l’Unione  Europea  attribuisce  al  riutilizzo  delle  informazioni  del  settore  pubblico  un  ruolo
fondamentale,  sia per  lo  sviluppo economico  e  sociale  del  territorio  (corretto  funzionamento  dei
mercati,  libera  circolazione  di  merci,  di  servizi  ed  individui,  miglioramento  della  competitività,
superamento del divario fra nazioni e cittadini), sia per la diffusione delle nuove tecnologie digitali
fra enti pubblici, imprese e cittadini, attraverso l’utilizzo di strumenti informatici per diffondere e
memorizzare le informazioni medesime.

Visto che al fine di agevolare il  riutilizzo delle informazioni in possesso degli enti pubblici degli
Stati membri, l’Unione Europea ha adottato la Direttiva 2003/98/CE del 17 novembre 2003 (oltre
all’avvio  di  varie  iniziative  tra  cui  il  “Libro  Verde  sull’informazione  Pubblica  sulla  Società
dell’informazione”, il “Programma e-Content”, la Comunicazione “e-Europe 2002”).

Considerato  che  la  Direttiva  in  oggetto  è  stata  recepita  nell’ordinamento  italiano  con  il  Decreto
Legislativo 24 gennaio 2006 n. 36, “Attuazione della direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo di
documenti nel settore pubblico”.
La Direttiva in questione attribuisce agli Stati membri - o all’ente pubblico interessato la decisione
di  autorizzare  il  riutilizzo  dei  documenti  che  vengono  raccolti,  prodotti,  riprodotti  e  diffusi
nell’ambito del perseguimento dei propri compiti istituzionali.

Visto che tale facoltà viene altresì riconosciuta nell’ordinamento italiano dall’art.  1 comma 2 del
Decreto Legislativo 24 gennaio 2006 n. 36, secondo cui: “La decisione di consentire o meno tale
riutilizzo spetta all’amministrazione o all’organismo interessato, salvo diversa previsione di legge
o  di  regolamento”.  La  norma  precisa,  inoltre,  che  oggetto  del  “riutilizzo”  sono  i  documenti
(rappresentazione di atti, fatti e dati) contenenti dati pubblici, ossia dati conoscibili da chiunque.

Il Comune di Cosenza, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 1, comma 2 del Decreto Legislativo
24 gennaio 2006 n 36, intende con le presente definire una politica in materia di riuso delle proprie
banche dati e di approccio alla strategia degli Open data.
Considerato  che  il  presente  atto  non  comporta  impegni  di  spesa  o  oneri  finanziari  a  carico  del
Comune;

si propone alla Giunta comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa , che qui si intende integralmente riportato

1. di definire una politica in materia di Open Data delle proprie banche dati:
a) che consenta il riutilizzo dei documenti e l'accesso ai relativi servizi, prodotti e banche

dati comunali da parte degli interessati (persone fisiche e giuridiche);
b) basata su condizioni eque, adeguate e non discriminatorie;
c) finalizzata alla  valorizzazione del  patrimonio informativo  comunale,  al  rafforzamento

della  trasparenza  delle  istituzioni,  nonché  a  favorire  la  partecipazione  e  la
collaborazione  tra  Pubblica  Amministrazione,  cittadini  e  imprese  e  sostenere  lo
sviluppo di un ricco e vitale mercato informativo locale;



Cod. Delib: G8P8482OM                                                             Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

d) ispirata  al  principio  per  cui  i  dati  pubblici  (ovvero  i  dati  prodotti  dalle  istituzioni
pubbliche nell’espletamento delle loro funzioni) appartengono alla collettività.

il  tutto  nel  rispetto  della  normativa  vigente  e,  in particolare  del  Decreto  Legislativo  24  gennaio
2006, n. 36.
2.  di  istituire  apposita  pagina  web,  denominata  “open  data  Comune  Cosenza”,   sul  sito
istituzionale dell’Ente, dove saranno pubblicati i relativi data set, e che per consentire agli utenti di
condividere,  modificare,  usare  e  riusare  liberamente  i  data  set  pubblicati  sul  sito,  i  dati  e  le
informazioni saranno rilasciati secondo il contratto di licenza “Italian Open Data License”(IODL); 
3.  di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  5°  Innovazione  Tecnologica  –  Fondi  Comunitari
l’adozione di  ogni  conseguente  e/o  consequenziale  atto  gestionale  e  l’espletamento  dei  connessi
adempimenti per la concreta attuazione del presente provvedimento;
4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del  presente atto  sarà trasmessa,  a cura dell’Ufficio  Archivio,  anche mediante procedura
informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco/Gab;  Segreteria
Generale;  Assessorato  alla  “Innovazione,  Internazionalizzazione,  Mediterraneo,  Università  e
Conoscenze”;  Direttore  del  5°  Settore:  Innovazione  tecnologica  -  Fondi  comunitari;  Direttore  del  I
Dipartimento Amministrativo; Direttore del II Dipartimento Tecnico.

Visto che la stessa è corredata dai pareri richiesti dal decreto legislativo 18 agosto 2000
n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Sett./Staff

Cosenza 06/09/2012 F.TO MOSSUTO MARIA ROSARIA
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di definire una politica in materia di Open Data delle proprie banche dati:
e) che consenta il riutilizzo dei documenti e l'accesso ai relativi servizi, prodotti e banche

dati comunali da parte degli interessati (persone fisiche e giuridiche);
f) basata su condizioni eque, adeguate e non discriminatorie;
g) finalizzata alla  valorizzazione del  patrimonio informativo  comunale,  al  rafforzamento

della  trasparenza  delle  istituzioni,  nonché  a  favorire  la  partecipazione  e  la
collaborazione  tra  Pubblica  Amministrazione,  cittadini  e  imprese  e  sostenere  lo
sviluppo di un ricco e vitale mercato informativo locale;

h) ispirata  al  principio  per  cui  i  dati  pubblici  (ovvero  i  dati  prodotti  dalle  istituzioni
pubbliche nell’espletamento delle loro funzioni) appartengono alla collettività.

il  tutto  nel  rispetto  della  normativa  vigente  e,  in particolare  del  Decreto  Legislativo  24  gennaio
2006, n. 36.
2.  di  istituire  apposita  pagina  web,  denominata  “open  data  Comune  Cosenza”,   sul  sito
istituzionale dell’Ente, dove saranno pubblicati i relativi data set, e che per consentire agli utenti di



Cod. Delib: G8P8482OM                                                             Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

condividere,  modificare,  usare  e  riusare  liberamente  i  data  set  pubblicati  sul  sito,  i  dati  e  le
informazioni saranno rilasciati secondo il contratto di licenza “Italian Open Data License”(IODL); 
3.  di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  5°  Innovazione  Tecnologica  –  Fondi  Comunitari
l’adozione di  ogni  conseguente  e/o  consequenziale  atto  gestionale  e  l’espletamento  dei  connessi
adempimenti per la concreta attuazione del presente provvedimento;
4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del  presente atto  sarà trasmessa,  a cura dell’Ufficio  Archivio,  anche mediante procedura
informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco/Gab;  Segreteria
Generale;  Assessorato  alla  “Innovazione,  Internazionalizzazione,  Mediterraneo,  Università  e
Conoscenze”;  Direttore  del  5°  Settore:  Innovazione  tecnologica  -  Fondi  comunitari;  Direttore  del  I
Dipartimento Amministrativo; Direttore del II Dipartimento Tecnico.

La presente Deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134/4 del
T.u.o.e.l. n.267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
. 

IL SINDACO

_________________________________

Mario OCCHIUTO

IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________________

Francesco GROSSI



Cod. Delib: G8P8482OM                                                             Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  11/09/2012  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. IL DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

Cosenza 11/09/2012    _________________________________

MOLEZZI MARIA

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza 11/09/2012 _________________________________

FRANCESCO GROSSI


